
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

          

11.11.2024                                       г. Котовск                                                 № 487 

 

 

Об организации и проведении муниципального этапа VIII областного 
конкурса одарённых детей систем дошкольного и дополнительного 
образования детей «Искорки Тамбовщины» 

 

 

 Во исполнение приказа министерства образования и науки Тамбовской 
области от 07.11.2024 № 3496 «О проведении областного многожанрового 
фестиваля детского художественного творчества «Тамбовский край – земля 
талантов» и в целях раннего выявления и развития способных, одарённых 
детей, ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1. Провести муниципальный этап VIII областного конкурса одарённых 
детей систем дошкольного и дополнительного образования детей «Искорки 
Тамбовщины» (далее –Конкурс) с 11 ноября 2024 по 28 февраля 2025 года в 
соответствии с положением, утвержденным приказом министерства 
образования и науки Тамбовской области от 07.11.2024 № 3496 «О 
проведении областного многожанрового фестиваля детского художественного 
творчества «Тамбовский край – земля талантов». 

2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие 
воспитанников и обучающихся в Конкурсе. 

3. Конкурсные работы направить до 21 февраля 2025 года на 
электронный адрес: obraz@g41.tambov.gov.ru.   

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №1). 

 5. Контроль за исполнением приказа возложить на О.С. Курбатову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр».  
 

 

 

 Председатель  

 комитета образования                                                                    Е.В. Шмырева    
  

 

 

 

 

 



                    

Приложение №1                    
УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования  
                                                                                                 от 11.11.2024 № 487  

 

                                                       СОСТАВ 

жюри Конкурса 

                                                  

Попова  

Мария Викторовна 

 

 

директор МКУ «Информационно-

методический центр», председатель 

 

Члены жюри: 
 

  

Курбатова 

Ольга Сергеевна 

 методист МКУ «Информационно- 

методический центр», секретарь 

 

Невзорова 

Елена Викторовна 

  

музыкальный руководитель МБДОУ 
детского сада №14 «Красная шапочка» 

 

Тулупова  

Виктория Викторовна 

  

музыкальный руководитель МБДОУ 
детского сада №16 «Ласточка» 

 

Шепелева 

Галина Михайловна 

  

воспитатель МБДОУ детского сада №3 
«Сказка» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VIII областной конкурс одарённых детей 

систем дошкольного и дополнительного образования детей 

«Искорки Тамбовщины» 

 

1. Порядок и условия проведения Конкурса 
1.1. Конкурс проводится в рамках областного многожанрового 

фестиваля детского художественного творчества «Тамбовский край - земля 
талантов» в три этапа: 

муниципальный – с 11 ноября 2024 года по 28 февраля 2025 года; 
областной отборочный (заочный) – с 10 марта 2025 года по 24 марта 

2025 года;  
финал конкурса – 10 апреля 2025 года. 
Региональный оператор ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества». 
1.2. Для участия в областном этапе Конкурса в срок до 06 марта  

2025 года кураторам муниципального этапа Конкурса необходимо  
на странице https://talant.68edu.ru/земляталантов/ во вкладке «VIII областной 
конкурс одарённых детей систем дошкольного и дополнительного 
образования детей «Искорки Тамбовщины»: 

заполнить цифровой отчёт о проведении муниципального этапа (кнопка 
«Заполнить муниципальный отчёт»), прикрепив протоколы заседания жюри;  

зарегистрировать заявки победителей муниципального этапа Конкурса 
в соответствии с номинацией и возрастной категорией (кнопка «Подать 
заявку»). 

1.3. Количество участников от муниципалитета в каждой номинации  
и возрастной категории регионального этапа Конкурса должно строго 
соответствовать квоте:  

город Тамбов: до трёх участников (дипломанты I, II и III степени 
муниципального этапа); 

город Мичуринск: до двух участников (дипломанты I и II степени 
муниципального этапа); 

иные муниципальные образования: по одному участнику (дипломанты 
I степени муниципального этапа); 

учреждения областного подчинения: по одному участнику. 
1.4. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если: 
конкурсные выступления не соответствуют требованиям  

(раздела 4 настоящего приложения); 
содержание представленного выступления не соответствует 

номинациям Конкурса (п.3.2. настоящего приложения). 
 1.5. Победители (1 место) финала предыдущих областных конкурсов 
одарённых детей систем дошкольного и дополнительного образования детей 
«Искорки Тамбовщины» к повторному участию не допускаются. 

1.6. Возраст участников определяется на момент проведения финала 
Конкурса.  

1.7. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 
телефону: 8(4752)42-95-42 (доб.1423), e-mail: tmb29.10.1924@yandex.ru, 

методист Семёнова Татьяна Ивановна. 

https://talant.68edu.ru/земляталантов/
mailto:29.10.1924@yandex.ru


1.8. Информация о формате проведения и структуре областного этапа 
Конкурса будет размещена на странице https://talant.68edu.ru/земляталантов/. 

 

2. Участники Конкурса 

2.1. Конкурс предусматривает индивидуальное участие в номинациях, 
соответствующих основным видам образовательной деятельности по 
художественной направленности дополнительного образования. 

2.2. В Конкурсе могут принять участие воспитанники детских 
дошкольных образовательных учреждений, обучающиеся областных 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, 
организаций дополнительного образования детей системы образования 
области, а также социально-ориентированных некоммерческих организаций. 

 

3. Номинации и возрастные категории Конкурса 

 3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся двух возрастных 
категорий:  
 6-7 лет;  
 8-9 лет.  
 3.2. Номинации Конкурса: 
 «Юный художник»; 
 «Умелые руки»; 
 «Выразительное чтение»;  
 «Юный вокалист»; 
 «Юный танцор». 

 

4. Требования к конкурсным выступлениям и творческим работам 

4.1. Номинация «Юный художник». 
4.1.1. Для участия в региональном этапе победителям муниципального 

этапа Конкурса до 06 марта 2025 года необходимо зарегистрировать заявки, 
пройдя по активной ссылке для регистрации заявок на сервисе «Яндекс 
формы» (п.1.2 настоящего приложения) и представить 3 подлинные работы  
в оргкомитет Конкурса по адресу: г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д.3 Б,  
4 этаж, каб. №36.  

4.1.2. Работы (рисунки) могут быть выполнены в любой технике 
(карандаш, гуашь, акварель и т.д.), формат А3 (30х42 см), без рам и паспарту. 

4.1.3. На Конкурс не принимаются неоригинальные работы, сюжетная 
композиция и содержание которых заимствованы из журналов, книг, сети 
Интернет, т.е. у других авторов.  

4.1.4. В случае несоответствия рисунков предъявляемым настоящим 
Положением требованиям, оргкомитет оставляет за собой право не допустить 
участника к Конкурсу.  

4.1.5. Работы каждого конкурсанта должны быть упакованы  
в отдельную папку (пакет) с вложенным в неё полным перечнем 
представленных на конкурс рисунков (в соответствии с заявкой). На 
оборотной стороне работы обозначается имя, фамилия ребенка; возраст (дата 
рождения); название работы; полное название образовательной организации; 
фамилия, имя, отчество педагога-руководителя; контактный телефон и адрес 

https://talant.68edu.ru/земляталантов/


электронной почты. 
4.1.6. Рисунки должны быть востребованы авторами в течение двух 

месяцев после подведения итогов Конкурса. По истечении данного срока 
организаторы имеют право использовать их по своему усмотрению. 

4.2. Номинация «Умелые руки». 
4.2.1. Для участия в региональном этапе победителям муниципального 

этапа Конкурса до 06 марта 2025 года необходимо зарегистрировать заявки, 
пройдя по активной ссылке для регистрации заявок на сервисе «Яндекс 
формы» (п.1.2 настоящего приложения), и прислать на e-mail: 

tmb29.10.1924@yandex.ru с темой письма «Искорки Тамбовщины» 
фотографии 3 творческих работ в формате JPG. Каждый файл должен 
содержать в названии фамилию участника.  

4.2.2. На конкурс не принимаются неоригинальные работы, 
выполненные по шаблонам, схемам, образцам из журналов, книг, сети 
Интернет. В случае несоответствия работ предъявляемым настоящим 
Положением требованиям оргкомитет оставляет за собой право не допустить 
участника к Конкурсу.  

4.3. Номинация «Выразительное чтение». 
4.3.1. Для участия в региональном этапе победителям муниципального 

этапа Конкурса до 06 марта 2025 года необходимо зарегистрировать заявки, 
пройдя по активной ссылке для регистрации заявок на сервисе «Яндекс 
формы» (п.1.2 настоящего приложения), и прикрепить ссылку на видеозапись 
конкурсного выступления (одного прозаического или поэтического 
произведения). Продолжительность конкурсного номера не более 3 минут.  

4.3.2. Использование во время выступления музыкального 
сопровождения, костюмов, мелкого реквизита, декораций не является 
рекомендацией или преимуществом.  

4.4. Номинация «Юный вокалист».  
4.4.1. Для участия в региональном этапе победителям муниципального 

этапа Конкурса до 06 марта 2025 года необходимо зарегистрировать заявки, 
пройдя по активной ссылке для регистрации заявок на сервисе «Яндекс 

формы» (п.1.2 настоящего приложения), и прикрепить ссылку на видеозапись 
конкурсного выступления (одного вокального произведения в сопровождении 
инструмента или фонограммы «минус один»). Продолжительность 
конкурсного номера не более 3 минут.  

4.5. Номинация «Юный танцор».  
4.5.1. Для участия в региональном этапе победителям муниципального 

этапа Конкурса до 06 марта 2025 года необходимо зарегистрировать заявки, 
пройдя по активной ссылке для регистрации заявок на сервисе «Яндекс 
формы» (п.1.2 настоящего приложения), и прикрепить ссылку на видеозапись 
одного сюжетного хореографического номера. Продолжительность 
композиции не более 2 минут.  

 

5. Критерии оценки конкурсных выступлений и творческих работ 

5.1. Номинация «Юный художник»:  
композиция (0-10 баллов),  
колорит (0-10 баллов),  

mailto:29.10.1924@yandex.ru


образность (0-10 баллов).  
Максимальное количество баллов – 30. 

5.2. Номинация «Умелые руки»: 
качество выполнения работы (0-10 баллов);  
уровень сложности и владение техникой (0-10 баллов); 
творческий подход и оригинальность (0-10 баллов).  
Максимальное количество баллов – 30. 

5.3. Номинация «Выразительное чтение»:  
уровень сложности и техника исполнения (0-10 баллов); 
артистизм и выразительность исполнения (0-10 баллов);  
целостность художественного образа (0-10 баллов). 
Максимальное количество баллов – 30. 

5.4. Номинация «Юный вокалист»:  
чистота интонирования (0-10 баллов);  
уровень сложности произведения и его соответствие индивидуальным 
возможностям исполнителя (0-10 баллов); 
артистизм и выразительность исполнения (0-10 баллов). 
Максимальное количество баллов – 30. 

5.5. Номинация «Юный танцор»: 
исполнительское мастерство (0-10 баллов);  
музыкальность (0-10 баллов);  
эмоциональность, артистичность, целостность сценического образа (0-10 

баллов).  
Максимальное количество баллов – 30. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

СОГЛАСИЕ  
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 
Я, _____________________________________________________________________, 

(ФИО педагога или совершеннолетнего ребёнка) 
зарегистрированный (-ая) по адресу: 
______________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(адрес места регистрации) 
наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия 
____ №________________ выдан 
_____________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 
даю своё согласие на обработку персональных данных министерству 
образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу: г.Тамбов, 
ул. Советская, 108, Тамбовскому областному государственному бюджетному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, 
ул. Сергея Рахманинова, д.3 Б (далее – Операторы), а именно: фамилия, имя, 
отчество; дата рождения; тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) 
документа, удостоверяющего личность; адрес места жительства (регистрации), 
номер сертификата дополнительного образования. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно 
в целях персонального учёта учащихся; психолого-педагогического 
сопровождения (диагностики, консультирования); мониторинга и достижений 
учащихся; создания банка данных о способных и одарённых детях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий  
в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
обезличивание, блокирование, передачу персональных данных, включение 
персональных данных в общедоступные источники (справочники, 
энциклопедии способных и одарённых детей, публикация в СМИ), в том числе 
публикацию в сети Интернет и размещение на информационных стендах 
следующих сведений: фамилия, имя, отчество, биометрические данные (фото и 
видео изображения), факт участия в конкурсах, соревнованиях, и прочих 
учебных, творческих и спортивных мероприятиях, о полученных грамотах, 
благодарностях, дипломах (в том числе их фотографий и копий), а также 
осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 
законодательством РФ.  

Я проинформирован(-а), что Операторы гарантируют обработку моих 
персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ 
как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует весь период участия совершеннолетнего в 
областном многожанровом фестивале детского художественного творчества 
«Тамбовский край - земля талантов», а также на срок, обусловленный 
архивным законодательством.  

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 
письменному заявлению.  

  
«____» ___________ 202__ г.                                     _____________ /____________________/ 



                                                                      Подпись                  
Расшифровка подписи 

 
 
 
 
В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ 
(в ред. Федеральных законов от 25.11.2009 N 266-ФЗ, … , от 02.07.2021 N 331-ФЗ, от 
14.07.2022 N 266-ФЗ) 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=145738#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=395324#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=427423#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=427423#l0


СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 
Я, ___________________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя) 
зарегистрированный(-ая) по адресу: 
______________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 

(адрес места регистрации) 
наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия ____ 
№_____________________ выдан 
_______________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 
являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 
_____________________________________________________________________________________________, 

(ФИО несовершеннолетнего) 
зарегистрированного по адресу: 
_________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________, 

(адрес места регистрации несовершеннолетнего) 
на основании _________________________________________________________________________________, 

(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах 
несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании 

которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, 
документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении 

несовершеннолетнего) 
даю своё согласие на обработку персональных данных родителя (законного 
представителя) министерству образования и науки Тамбовской области, 
расположенному по адресу: г.Тамбов, ул. Советская, 108, Тамбовскому областному 
государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 
образования «Центр развития творчества детей и юношества», расположенному по 
адресу: г.Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д.3 Б (далее – Операторы), а именно: 
фамилия, имя, отчество; тип и данные (серия, номер, когда и кем выдан) документа, 
удостоверяющего личность; адрес места жительства (регистрации), и персональных 
данных несовершеннолетнего учащегося, а именно: фамилия, имя, отчество; дата 
рождения; адрес места жительства (регистрации); тип и данные (серия, номер, когда и 
кем выдан) документа, удостоверяющего личность; номер сертификата 
дополнительного образования. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
персонального учёта учащихся; психолого-педагогического сопровождения 
(диагностики, консультирования); мониторинга и достижений учащихся; создания банка 
данных о способных и одарённых детях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 
отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных 
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 
передачу персональных данных, включение персональных данных в общедоступные 
источники (справочники, энциклопедии способных и одарённых детей, публикация в 
СМИ), в том числе публикацию в сети Интернет и размещение на информационных 
стендах следующих сведений учащегося: фамилия, имя, отчество, биометрические 
данные (фото и видео изображения), а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством РФ.  

Я проинформирован(-а), что Операторы гарантируют обработку персональных 
данных в соответствии с действующим законодательством РФ как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует весь период участия несовершеннолетнего в 
областном многожанровом фестивале детского художественного творчества 
«Тамбовский край - земля талантов», а также на срок, обусловленный архивным 
законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.  



Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
интересах несовершеннолетнего. 
«____» ___________ 202__ г.                                                                          _____________ 

/_________________/ 
                                                                                                    Подпись     

Расшифровка подписи 
 
 
 
 
 
 
В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ (в ред. 
Федеральных законов от 25.11.2009 N 266-ФЗ, … , от 02.07.2021 N 331-ФЗ, от 14.07.2022 N 266-ФЗ) 
 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=145738#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=395324#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=427423#l0

